
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 972 DEL 11/11/2013

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  (2014/2015/2016)  DEI 
DISPOSITIVI  ANTINCENDIO  PORTATILI  (ESTINTORI)  PRESENTI  NEGLI 
AUTOMEZZI  PROVINCIALI.  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA 
EUROSERVICE DI PINTON CARLO DI MONTEVIALE VICENZA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

1. che con provvedimento del 3/12/2010 n. 1419 è stato affidato il servizio di manutenzione 
triennale (2011/2012/2013) dei presidi antincendio presenti negli automezzi provinciali, alla 
Ditta Antincendio Palladio srl di Vicenza per un totale di € 1.751,57 oneri fiscali compresi;

2. che il servizio sopracitato è in scadenza 31/12/2013, pertanto è necessario garantire la 
continuità della manutenzione di tutti i presidi in adempimento al D.M. 10.3.1998 nonché al 
D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e altresì tutelare la sicurezza dei lavoratori che utilizzano i mezzi 
dell’Ente;

3. che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto questo tipo di servizio e sono 
dunque rispettate le condizioni previste dall’art. 1 comma 4 del D. L. 168/2004 convertito 
con L. 191/2004;

4. che l’Ufficio di Sicurezza del Lavoro, ha interpellato, mediante indagine di mercato, con 
nota del 7.10.2013 prot. n. 72482, le ditte sottoelencate, al fine di presentare la propria 
migliore offerta entro il 28 ottobre 2013, per il servizio di manutenzione triennale 
(2014/2015/2016), per un totale di n. 52 estintori portatili:

1) ALFA ANTINCENDIO SRL          MUSSOLENTE
      2) ANTINCENDIO PALLADIO SRL          VICENZA

      3) EUROSERVICE DI PINTON CARLO                                 MONTEVIALE

      4) BASSANO ANTINCENDIO SRL          BASSANO DEL GRAPPA

      5) SOPRANCIODUE SPA                      VICENZA

copia informatica per consultazione



Appurato  che  in  data  29/10/2013  il  Dirigente  del  Settore  lavoro  Pubblici  incaricato  delle 
funzioni di Datore di lavoro, in presenza degli addetti ed il Responsabile dell'Ufficio Sicurezza 
Lavoro, con funzioni di segretaria verbalizzante, ha verificato che sono pervenute entro i termini 
e nei modi stabiliti, come da verbale presente in atti, prot. n.79164 del 31/10/2013, le offerte 
delle seguenti ditte:
 ALFA ANTINCENDIO SRL            MUSSOLENTE
 ANTINCENDIO PALLADIO SRL VICENZA

 EUROSERVICE DI PINTON CARLO                     MONTEVIALE

Verificato dal quadro di sintesi  allegato al  verbale citato,  risulta che la  ditta Euroservice di 
Pinton Carlo di Monteviale ha presentato l'offerta economicamente più bassa, per il servizio 
triennale  di  manutenzione  degli  estintori  portatili  presenti  negli  automezzi  provinciali, 
sintetizzata nella sottostante tabella:

1. ALFA ANTINCENDIO    € 1.848,75
2. ANTINCENDIO PALLADIO € 952,70
3. EUROSERVICE di Pinton Carlo € 943,80

Considerato  che  tale  servizio  è  comprensivo  del  costo  della  manodopera,  di  interventi  extra 
manutentivi (revisione e collaudo), sostituzione pezzi e ricambi suddivisi per ogni anno,  per n. 52 
estintori da manutentare per due volte all’anno, e per un numero di revisione suddivisi per 

annualità, come  ampiamente descritto in dettaglio nell’allegato 1) che forma parte integrante del 
presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:
 di aggiudicare il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio portatili da kg. 2- 4 - 6, 

alla Euroservice di Pinton Carlo di Monteviale, come risulta dall’allegato 1), per una spesa 
complessiva di € 943,80,  per i complessivi tre anni, esclusi oneri fiscali; 

 che il presente servizio avrà durata triennale (2014-2015-2016), con decorrenza dal 
01/01/2014 al 31/12/2016, con facoltà di rinnovo espresso di ulteriori 3 (tre) anni;

 di prevedere un'ulteriore somma di € 100,00 qualora nel corso del triennio si dovessero 
verificare delle rotture o delle sostituzioni di pezzi di ricambio superiori a quelli preventivati 
in un anno;       

Dato atto che l'impegno di spesa è coerente con il programma dei pagamenti ed è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Visto l'art. 6 del regolamento provinciale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista  la  deliberazione  di  Commissario  Straordinario  n.  4  del  12/02/2013,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per  l'esercizio finanziario 2013 e il pluriennale 2013-2015;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000;

copia informatica per consultazione



Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del decreto presidenziale del 05/06/2008 nn. 
4821/36 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare, come in premessa specificato, il servizio di manutenzione triennale (2014/2016) 
dei dispositivi antincendio (estintori) a polvere da Kg. 2-4-6, revisione e collaudo, per un numero di 
52 pezzi da manutentare per due volte all’anno, alla Euroservice di Pinton Carlo di Monteviale, per 
una  spesa di  € 1.151,44 oneri  fiscali  esclusi,  come da  offerta  del  24/10/2013,  dettagliatamente 
descritto nel quadro di sintesi allegato 1) che forma parte integrante del presente provvedimento;

2.  di  precisare  che  alla  liquidazione  delle  singole  fatture  provvederà  il  datore  di  lavoro,  su 
presentazione di regolari fatture, salvo contestazioni;

3.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato dal DL 174/2012); 

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;
    
5.  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  1.251,44 oneri  fiscali  compresi,  con  imputazione 
all’intervento 1 01 02 03  – Datore di lavoro  – “Incarichi di consulenza e servizio di manutenzione 
dispositivi antincendio” dei Bilanci di previsione per gli esercizi per l'anno 2014 di € 500,00,  per il 
2015 di € 500,00, e per l’anno 2016 di € 500,00;

6.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'Albo pretorio on line. 

Vicenza, 11/11/2013

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Bruna Sartori

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 972 del 11/11/2013

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO

Proposta N° 1373 / 2013

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  (2014/2015/2016)  DEI 
DISPOSITIVI  ANTINCENDIO  PORTATILI  (ESTINTORI)  PRESENTI  NEGLI 
AUTOMEZZI  PROVINCIALI.  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA 
EUROSERVICE DI PINTON CARLO DI MONTEVIALE VICENZA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 72/2014,32/2015,2016

La ripartizione delle somme da impegnare al punto 5 non è corretta; su indicazione dell'ufficio 
proponente 2014 € 453, 2015 € 415,44 e 2016 € 383.-

Vicenza, 13/11/2013

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 972 DEL 11/11/2013

U.C.  SICUREZZA DEL LAVORO
Proposta N° 1373 / 2013

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  (2014/2015/2016)  DEI 
DISPOSITIVI  ANTINCENDIO  PORTATILI  (ESTINTORI)  PRESENTI  NEGLI 
AUTOMEZZI  PROVINCIALI.  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  ALLA 
EUROSERVICE DI PINTON CARLO DI MONTEVIALE VICENZA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06 giugno 2012)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/11/2013

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1

DITTA ANTINCENDIO PALLADIO SRL VICENZA

VOCI DI CAPITOLATO

Descrizione Totale pz. Triennio Prezzo unit. Importo Totale
CONTROLLI SEMESTRALI NORMA UNI 9994(2/ANNO) KG.2-4-6 294 2.00 588.00
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 2 42 4.90 205.80
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 4 3 8.60 25.80
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 6 2 12.00 24.00
ROTTAMAZIONE ESTINTORI ( KG. 2-4-6) 10 5.50 55.00
RICAMBI  presunti per anno
VALVOLA COMPLETA 1 8.80 8.80
MANOMETRO 23 1 3.80 3.80
VALVOLA DI CONTROLLO 1 1.25 1.25
VALVOLA DI SICUREZZA 1 1.90 1.90
PISTONCINO VALVOLA A PULSANTE 1 1.40 1.40
MOLLA PISTONCINO 1 0.50 0.50
OR DI TENUTA 1 0.30 0.30
SPINA DI SICUREZZA 1 0.60 0.60
SIGILLO PER SPINA DI SICUREZZA 1 0.05 0.05
LEVA DI AZIONAMENTO 1 2.00 2.00
TUBO PESCANTE 1 1.30 1.30
UGELLO EROGATORE 1/8 NPT 1 0.50 0.50
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP x KG  2 1 3.00 3.00
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP x KG. 4 1 6.00 6.00
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP x KG 6 1 9.00 9.00
STAFFA IN PLASTICA PER ANCORAGGIO 1 2.90 2.90
SERBATOIO 1 9.00 9.00
ETICHETTA 1 1.80 1.80

TOTALE COMPLESSIVO iva esclusa 952.70
IVA (22 %) 209.59

TOTALE IMPORTO 1162.29

DITTA ALFA ANTINCENDIO DI MUSSOLENTE (VI)

PROSPETTO OFFERTE  SERVIZIO TRIENNALE MANUTENZIONE  ESTINTORI AUTOMEZZI PROVINCIALI 
2014/15/16

copia informatica per consultazione



VOCI DI CAPITOLATO

Descrizione N° pz. Prezzo unit. Importo
CONTROLLI SEMESTRALI NORMA UNI 9994(2/ANNO) KG.2-4-6 294 4.53 1331.82
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 2 42 8.16 342.72
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 4 3 11.80 35.40
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 6 2 15.42 30.84
ROTTAMAZIONE ESTINTORI KG. 2 10 4.51 45.10
RICAMBI presunti annui: 
VALVOLA LEVA ESTERNA POLVERE KG.6 1 11.27 11.27
VALVOLA A LEVA  ESTERNA POLVERE KG. 1-2 1 10.66 10.66
MANOMETRO ESTINTORE POLVERE 1 5.74 5.74
VALVOLINA CONTROLLO MANOMETRO 1 1.39 1.39
DISCO SICUREZZA VALVOLE ESTITNORI POLVERE 1 2.22 2.22
PISTONCINO VALVOLA CON MOLLA KG. 1-2 1 0.82 0.82
PISTONCINO VALVOLA A MOLLA KG. 4-12 1 1.72 1.72
GUARNIZIONE OR 1 0.50 0.50
SPINA DI SICUREZZA ESTINTORI PORTATILI CON SIGILLO 1 0.90 0.90
TUBO PESCANTE 1 1.31 1.31
UGELLO VALVOLA ESTINTORI KG. 2 1 0.96 0.96
SUPPORTO AUTOMEZZO ESTINTORE KG. 3-4 D145 1 20.80 20.80
ETICHETTA PER IDRANTI UNI EN671 1 2.80 2.80
RICARICA ESTINTORE CON POLVERE ABC POLIVALENTE M. KG. 1 1.78 1.78
SERBATOIO (non sostituibile) / / /

TOTALE COMPLESSIVO iva esclusa 1848.75
IVA (22 %) 406.73

TOTALE IMPORTO 2255.48

* la ditta ha praticato uno sconto del 20% su tutte le voci
* l'offerta risulta incompleta e poco chiara per quanto riguarda la rottamazione degli estintori (proposto due prezzi diversi)
* non ha compilato la scheda allegato 2) prevista dal capitolato
* non ha firmato il capitolato speciale per accettazione

VOCI DI CAPITOLATO
DITTA EUROSERVICE  DI PINTON CARLO DI MONTEVIALE  

copia informatica per consultazione



Descrizione Totale pz. Triennio Prezzo unit. Importo
CONTROLLI SEMESTRALI NORMA UNI 9994(2/ANNO) KG.2-4-6 294 2.10 617.40
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 2 42 4.20 176.40
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 4 3 8.40 25.20
REVISIONE TRIENNALE ESTINTORI A POLVERE KG. 6 2 12.00 24.00
ROTTAMAZIONE ESTINTORI ( KG. 2-4-6) 10 5.00 50.00
RICAMBI  presunti per anno
VALVOLA COMPLETA 1 6.00 6.00
MANOMETRO 23 1 4.00 4.00
VALVOLA DI CONTROLLO 1 0.80 0.80
VALVOLA DI SICUREZZA 1 0.80 0.80
PISTONCINO VALVOLA A PULSANTE 1 1.50 1.50
MOLLA PISTONCINO 1 0.40 0.40
OR DI TENUTA 1 0.50 0.50
SPINA DI SICUREZZA 1 0.60 0.60
SIGILLO PER SPINA DI SICUREZZA 1 0.10 0.10
LEVA DI AZIONAMENTO 1 0.50 0.50
TUBO PESCANTE 1 1.00 1.00
UGELLO EROGATORE 1/8 NPT 1 0.60 0.60
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP  € 1.90 x  KG. 1 3.80 3.80
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP - € 1,90 x KG. 4 1 7.60 7.60
POLVERE ESTINGUENTE 40% MAP  € 1,90 x KG 6 1 11.40 11.40
STAFFA IN PLASTICA PER ANCORAGGIO 1 1.20 1.20
SERBATOIO 1 10.00 10.00
ETICHETTA 1 0.00 0.00

TOTALE COMPLESSIVO iva esclusa 943.80
IVA (22 %) 207.64

TOTALE IMPORTO 1151.44

copia informatica per consultazione


